
 

令和７年４月に大阪市立中学校へ入学するお子さまの保護者の皆さまへ 

平野区は令和６年７月 22日で区制 50周年を迎えました。これもひとえに区民の皆さまのご理解と

ご協力の賜物でございます。こどもたちが家庭・学校・地域で育まれ、健やかに成長し、次の世代を

担っていくことができるまち「ひらの」を、区民の皆さま・地元企業の皆さまと共に創り上げてまい

ります。 

大阪市では、こどもたちによりよい教育を受けてもらえるよう、こどもや保護者の意向を踏まえた

就学制度の改善を図るための議論をすすめ、平野区では保護者・PTAを中心とした区民の皆さまとの

意見交換会や説明会、区政会議のご意見などを踏まえ、平成27年４月から小学校は『隣接区域選択制』、

中学校は『自由選択制』による学校選択制を導入しております。 

学校選択制は、特色ある学校づくりを推進するとともに、保護者の皆さまがお子さまの就学する学

校を主体的に選択することで、これまで以上に学校へ深い関心を持っていただき、つながりを深める

ことにより、こどもたちがより一層充実した学校生活を送ることができるようにすることを目的とし

ています。 

この「学校案内（中学校編）」冊子は、令和７年４月に中学校に入学する生徒や保護者の皆さまに、

各学校の取組をご理解いただいたうえで選択していただくために、学校選択制の制度概要と、平野区

内中学校11校、市内小中一貫校６校の概要・特色をまとめたものです。学校選択にあたり、参考資料

としてご活用ください。 

また、各学校では、学校公開・学校説明会を開催し、実際に学校をご覧いただく機会も設けており

ますので、ぜひご参加いただきますようお願い申しあげます。 

平野区では、区の独自事業として、「読書ノートを活用した読書運動の推進」や「がんばる小学生

がんばる中学生の表彰制度」、各分野で活躍されている地域ゆかりの方からお話を聞く「ゲストティ

ーチャー制度」などを、学校等と連携して行っております。 

これからも、児童生徒が自立した大人になれるよう幼稚園から高校まで学校園、保護者、地域の意

見をお聞きしながら、より良い分権型教育行政を進めてまいります。皆様方のご理解ご協力をお願い

申しあげまして、発刊にあたってのご挨拶といたします。 

 

 

令和６年８月 

平野区長 

平野区担当教育次長  武市 佳代 
 

発刊にあたって 


